**I pisani alla prima crociata nella testimonianza di Fulcherius Carnotensis: le  
forze schierate  
(1099)**

\*FULCHERII CARNOTENSIS, *Historia Iherosolymitana. Gesta Francorum Iherusalem peregrinantium*, in *Recueil des Historiens des Croisades, Historiens Occidentaux*, III, Paris 1866, p. 365.

(...)

Mensis november erat. Quumque Gibellum transissemus, Boamundum in tentoriis suis hospitatum ante oppidum quoddam, Valenium nominatum, assecuti sumus. Erat cum eo archiepiscopus quidam Pisanus, nomine Daibertus, qui cum quibusdam Tuscanis et Italis Laodiciae portui navigans applicuerat, et ibi nos expectabant, nobiscum ituri. Aderatque quidam episcopus de Apulia. Cum domno Balduino erat tertius. Quibus ita amicabilem glomeratis, aestimati sumus numero .XXV. millia utriusque sexus tam peditum quam equitum.

## **Le forze dei pisani, dei genovesi e dei veneziani nella testimonianza del cronista della *Historia Jerosolimitana***

\*BALDRICI EPISCOPI DOLENSIS, *Historia Jerosolimitana*, in *Recueil des Historiens des Croisades, Historiens Occidentaux*, IV, Paris 1879, p. 18.

(...)

Venecii quoque et Pisani et Jenuani, et qui vel Oceani vel maris Mediterranei littus incolebant, navibus onustis armis et hominibus, machinis et victualibus, mare sulcantes operuerunt; et qui terra ibant, universae terrae faciem, sicut locustae, occuluerunt.

**Uno scontro tra la flotta veneziana e quella pisana, nella testimonianza di una  
fonte veneta  
(1100)**

\*MONACHI ANONYMI LITTORENSIS, *Historia de translatione Sanctorum Magni Nicolai, terra marique miraculis gloriosi, ejusdem avunculi, alterius Nicolai, Theodorique, martyris pretiosi, de civitate Mirea in Monasterium S. Nicolai de littore Venetiarum*, in *Recueil des Historiens des Croisades, Historiens Occidentaux*, V, Paris 1895, pp. 257-259.

(...)

Omnibus ergo cunctis et in servitio Dei confirmatis, nuntiatum est Pisanorum classem adesse contra eos, armatam et praeparatam in praelium, qui in tantum superbiae fastum ascenderant, quod navim imperialem et signa imperialia sibi fecerant, et seipsos totum mundum devincentes appellabant. Venetici vero, oculo discretionis vigilantes, cum consilio, ne post factum paeniteant, cuncta facientes, legatos eis satis humiliter rogando miserunt, ut a damnis et opprobriis, quae et Graecis et Veneticis inferebant, cessarent, atque ut boni christiani et peregrini pacifici transmearent. Illi autem, hoc audire dedignant, dixerunt se, sicut dominos terrae, quocumque vellent, ad eorum dedecus, ituros, et in portum, ubi hiemabant, ipsis nolentibus, etiam intraturos. Quorum praesumptione audita, Venetici subito de terra classem in aequora trudunt, et, dimissis in portu reliquis, cum triginta tantum armatis navibus, contra quinquaginta obviam illis, imperialia signa usurpantibus, procedunt.

Quid plura? Inito certamine, prius illi adeo minaces, praecedentibus tantum quatuor Veneticorum navibus superati, ferocitatem et impetus usurpationem amiserunt, in tantum quod de quinquaginta navibus eorum, viginti duae vix, nocte superveniente, liberatae, aliis omnibus sine sanguine captis, evaserunt. Refrenata tandem eorum contumacia, cum in portum tripudianter fuissent subducti, ducique exercitus et episcopo triumphaliter praesentati, quid excusationis, quid satisfactionis, quid obligationis obtulerunt, disserere, taediosa narrationis series fuerit. Videntes imperatoris ministri, qui illi praerant regioni, suos infestissimos hostes, et imperii fascis mentientes, in civitate sua captos detineri, modis omnibus elaborant, ut imperatori reddantur, et, ei praesentati sicut damnatitii, capite puniantur. Sed victores, in Domino timorati, se vere cruciferos, immo crucifixos, exemplo patientiae demonstrarunt, cum nec imperatori, nec alicui mortali, sed soli Deo triumphum, quem dederat, ascribere voluerunt.

Pietatis itaque visceribus affluentes, ferme quatuor milia virorum cum navibus suis, et armis, omnibusque sibi restitutis, absolute dimiserunt. Nec a captis aliam obligationem receperunt, nisi quam liberi Pisis se facturos, Venetiam in haec verba mandaverunt, se nunquam scilicet deinceps Romaniam causa mercimonii intraturos, vel praelium in christianos ullo modo excitaturos, nisi forte venerabilis Sepulchri devotione transituros. Deliberatis ergo Pisanis et quocumque vellent ire permissis, triginta sex viros majoris auctoritatis, non quidem coactos, sed spontaneos, ex illis retinuerunt, partim pro testimonio veritatis, partim si illi, qui de praelio evaserant, aliquos suorum cepissent, per istos facilius recuperare suos possent.

**La testimonianza dei *Gesta Francorum Iherusalem expugnantium*, attribuiti a  
Bartolfo di Nangis, sulla partecipazione dei pisani alla I Crociata  
( 1099-1106)**

*Gesta Francorum Iherusalem expugnantium*, in *Recueil des Historiens des Croisades, Historiens Occidentaux*, III, Paris 1866, pp. 518-519\*; 523\*\*; 524\*\*\*; 536\*\*\*\*; 537\*\*\*\*\* .

\* (...)

Erat quippe ibi Daimbertus, Pisanus episcopus, multique alii Pisani et Ravennenses, qui portui Laodiciae applicuerant, et opperiebantur donec marem tranquillum esset, ut Iherosolimam navigarent. Qui, quum Boamundum et Balduinum per terram proficisci novissent, vecturis acquisitis Daimbertus episcopus, cum quibusdam nautis sibi adhaerentibus, illis conjuncti sunt. Erantque simul aestimati fere viginti quinque millia, tam equitum quam peditum. (...). Deinde Iherusalem regressi , cum rege Godefrido, et clero et populo in Templo Salomonis congregati, die quadam de statu regni et Ecclesiae Iherosolymitanae tractantes, Daimbertum illum pisanum, annuente Boamundo, in patriarcham elegerunt et ecclesiae Sepulcri, Ernulfo deposito, custodem, praefecerunt, astruentes illum Daimbertus excedere, et toti regno magnopere profuturum, tum quia doctus et litteris apprime eruditus esset, tum quia praesse et prodesse domi et Ecclesiae jam didicisset. Erat et aliud quo eum magis retinuerunt: Pisanos et Januenses, cum quibus ipse Daimbertus venerat, in sua quasi potastate habebat, ut quicquid ipse vellet, ipsi vellent et fecerent. Ideoque necessarium et valde opportunum reipublicae suae duxerunt, si talem virum haberent cujus industria et sollertia civitates super mare sitas navigio caperent.

\*\* (...)

Celebratis itaque diebus Natalis Domini, et pro posse temporisque et loci opportunitate festive peractis, rex Balduinus fines regni sui dilatare cupiens, qui ad duodecim vix tunc millia protendebantur, de regni statu et ejus amplitudine, hostiumque affinitate, et eorum undique impugnatione, cum his qui secum festo interfuerant disserens, quidque facto opus esset consulens , consilio accepto, statuit classem Januensium et Pisanorum, qui Laodiciae in portu hiemabant, usque dum venirent, expectare ( *a.D. 1100*).

\*\*\* (...)

Erat quippe jam Martius mensis. Interim verno ingrediente tempore, stulus navium rostratarum Januensium et Pisanorum, de portu Laodiciae exeuntes, applicuerunt Joppen, ubi a rege, qui ibidem eos praestolabatur, cum gaudio magno recepti sunt, navibusque in terram tractis, quoniam prope erat Pascha, Iherusalem profecti sunt.

Sabbato autem sancto illucescente, omnes cum cereis et lampadibus basilicam Sepulcri ingressi sunt (*a.D.1101*).

\*\*\*\* (...)

Verno denique tempore subsequente, quum solemnitatem Paschae ex more rex Balduinus in Iherusalem celebrasset, urbem Achon, quae antiquitus Tholomaida dicta est, obsidione aggressus est. Verum quia muro et antemurali valde munita erat, et sine classe eam undique coarctare non poterat, quum sata atque virgulta eorumque labores exteriores devastasset, domum rediit, differens urbis expugnationem donec classem Januensium et Pisanorum, quam expectabat, haberet (*a.D. 1103*).

\*\*\*\*\* (...)

Posthaec sedato hiemis tempore quod instabat, appropinquante Pascha, spirante Notho, stolis Januensium et Pisanorum in septuaginta navibus rostratis, Joppen applicuerunt, et a rege decenter atque optato excepti sunt. Statutis deinde pactionibus, atque prout utrique placuit confirmatis, Tholomaidam, id est Achon, confestim adeunt, et mari terraque eam cingunt; quumque civitatem hanc crebris invasionibus per viginti dies obsedissent, machinasque prope muros jam ingressuri erexissent, Sarraceni qui eam observabant perterriti atque coacti, vellent nollent, se dederunt. Januenses et Pisani nostrique de spoliis eorum ditati sunt (*a.D. 1104*).

## La testimonianza della *Historia Hierosolymitana* di Alberto d'Aix (1099-1110)

ALBERTI AQUENSIS, *Historia Hierosolymitana*, in *Recueil des Historiens des Croisades, Historiens Occidentaux*, IV, Paris 1879, pp.500\*; 542-543\*\*; 605-608\*\*\*; 652\*\*\*\*; 668-671\*\*\*\*\*.

BIBL: M. TANGHERONI, *Commercio e navigazione nel Medioevo*, Roma-Bari 1996, pp.155-159.

\* (...)

His itaque in locis dum moram facerent, nunciatum est illis quoniam Boemundus, avaritia aggregandi et acquirendi insaturatus, Laodiciam, urbem et habitationem catholicorum Graecorum, longa obsidione occupasset; turresque duas civitatis, in litore maris sitas, magistras urbis, nautis tributa exigentes, jam captas, invasissent auxilio et navali assultu Pisanorum et Genuensium; custodesque catholicos alios trucidasset, alios visus excaecatos ab ipsarum arce ejecisset. Sed Pisani et Genuenses non nimium super his injuriis criminandi sunt; nam ex ore Boemundi longe aliter quam res esset intellexerunt. Unde falsa illius adhortatione ducentis navibus praedictas turres vallaverunt, et malis navium, procera longitudine nubes tangentibus, sportasque vimineas in summitate affixas continentibus, custodes praesidorum graviter oppresserunt, creberrimis lapidum et sagittarum ictibus a supereminenti arbore turres et viros impugnantes (*a.D. 1099*).

\*\* (...)

Eodem tempore mensis Martii, classis Genuensium ac Pisanorum, ab Italia navigio appulsae, Joppen anchoras fixerunt, et illic Pascha Domini operientes, tandem Iherusalem venerunt ad celebrandam ipsam diem Dominicae resurrectionis. Qua cum omni celebrata devotione, Regem adierunt, summopere precantes ut quam vellet civitatem Gentilium occupare et expugnare eis liceret. Rex igitur, desiderium eorum intelligens, Assur obsideri per mare et aridam constituit. Ipse ergo et omnis virtus illius ad Iherusalem movens, in sicco urbem et ejus moenia cinxit; Pisani et Genuenses in litore maris navigio exitum illorum observabant (*a.D. 1101*).

(...) Mane autem facto, ecce ex mandato Regis assunt universi Christianorum equites et pedites coram Rege et Patriarcha: qui delictorum suorum confessione facta, indulgentia accepta, cum Dominici corporis communione, urbem fortiter assiliunt in mari et terra, cum Pisanis et Genuensibus. Isti Laodiciae tota hieme otio torpentes, tempore Martii, ut supra relatam est, ad sacrum et sollempne Pascha celebrandum Iherusalem ascenderunt, viduati suo episcopo Pisano, qui clam ab eis subtractus, cum Boemundo e Baldewino, post captionem Iherusalem, in eam descendit; et a Gotefrido duce in cathedra Patriarchatus constitutus est (*a. D. 1101*).

\*\*\* (...)

Proximo dehinc anno, mensis Martii tempore aspirante, anno scilicet quarto regni ipsius Baldewini, rursus Pisani et Genuenses, qui causa adorandi Iherusalem convenerant, a Laodicia, ubi hiemaverant, amoventes, civitatem Gibiloth navali apparatu applicuerunt: ubi comes Reimundus illis a Tortosa civitate occurrit, auxilium et vires eorum ad expugnandum ipsam Gibiloth quaerens, ut, civibus Sarracenis exterminatis, urbs Christianorum haberetur. Qui facile precibus ejus acquiescentes, urbem in multitudine copiosa navium obsederunt, fortiter eam oppugnantes. Comes vero, in arido eam obsidens, creberrimis assaltibus et machinarum ingeniis debellavit, quousque capta et victa, cum civibus suis, in manu ipsius Reimundi tradita et subjugata est (*a.D.1103*).

(...) Nec diu post urbis illius captionem, ipsis Genuensibus et Pisanis legatio regis Baldewini affuit, qua nimium ex parte ipsius salutati sunt. Dehinc permagna Regis imprecatio ad universos facta est, quatenus, causa Dei et Sanctorum Iherusalem, civitatem Ptolomaidam, quam nunc Acram vocant, exercitu navali in mari obsidentes, oppugnarent, ipse autem auxilio Dei et copiis fidelium Christi in sicco obsidionem locaret. Audita hac Regis imprecatione et ammonitione, gavisissimi universi continuo navigio et manu robusta Acras vel Accaron applicuerunt. Rex autem in arido in circuitu murorum castra metatus est. Illic vero aliquot diebus tormenta lapidum et machinas fabricantes, dein urbem et cives sine modo viriliter et non parce assilientes, usquequaque oppugnabant, donec Sarracenorum manus et vires, ad resistendum fessae, nil ultra ausae sunt (*a.D. 1104*).

(...) Rex igitur et patriarcha Evermerus consilium cum suis super hoc inierunt: quoniam, si petitioni illorum contradicentes, fidem et pactum negarent, cives verum urbem nisi cum salute exire metuerent, non sine periculo et interitu Christianorum eam posse expugnari. Unde et petitioni illorum sic annuerunt, ut urbe reddita et patefacta, cum universis rebus pacifice migrantes, nil periculi dubitarent. Verum Pisani et Genuenses avaritia rerum gentilium inflammati, nequaquam sic fieri responderunt, ut divitiae urbis et ejus inaestimabiles thesauri pacifice efferentur. Tandem ab hac contradictione a Rege et domno Patriarcha correcti et placati, assensum in universis praebuerunt quae illis ad salutem Christianorum potiora videbantur.

(...) Rex autem et exercitus ejus intromissus est; princeps vero civitatis et ceteri inhabitatores pacifice cum uxoribus et liberis, cum pecoribus et omni substantia sua egressi sunt. Pisani quidem et Genuenses, videntes eos cum omni suppellectili egredi, et gazas illorum inauditas efferri, avaritia vehementer excaecati, fidemque et pactum, quod cum Rege pepigerant, oblitum, subito per mediam urbem irruentes, cives occiderunt, aurum, argentum, ostras diversi generis et plurima pretiosa rapientes. Populus vero Galliae, qui ab arido urbem cum Rege intraverat, videns Pisanos per urbem discurrere, cives occidere, thesauros inauditos diripere, pariter et ipsi avaritiae

flammis aestuantes, et iurijurandi obliti, circiter quatuor milia civium in ore gladii percusserunt, gazas, vestes et pecora omnes divitias illorum incomputabiles diripientes. Hac injusta seditione ad extremum sedata, Rex vehementer indignatus est de illata sibi injuria a Pisanis et Genuensibus propter iurjurandum; Et ideo, ne in dolo et consensu ipsius fidem et pactum praevaricari crederentur, ammonitis sociis et domesticis suis, hoc scelus graviter ulcisci voluit, nisi dominus Patriarcha interveniens, et ejus pedibus frequenter advolutus, prudenti consilio Regem placatum reddidisset, et utrinque pacem et concordiam reparasset ( *a. D. 1104*)

\*\*\*\* ( ... )

Eodem quoque anno, autumnali tempore instante, Baldewinus rex, contractis undique copiis a mari et terra ex diversis nationibus regni Italiae, videlicet Pisanorum, Genuensium ac Venediorum, Malfetanorum, et omnium eorum qui more praedonum expugnare et expoliare solent navigantes, civitatem Sagittam obsedit tam mari quam terra in mense Augusto, manganellis et machinis muro a terra in circuitu applicatis, malis vero navium turris belloque paratis, versus aquas in manu forti erectis, expugnans eam diebus multis, et in virtute multa suorum saepius eam fortiter assiliens ( *a. D. 1108*).

\*\*\*\*\* ( ... )

Tantum principum comperta concordia, Sarraceni, non ultra vim sufferre valentes pacemque quaerentes, urbem praeter Regem nemini dare conspirant, eo quod, vita et salute membrorum impetrata, ejus fidei se praecipue credebant, ne Pisanis et Genuensibus, foedere violato, armis impeterentur, sicut Ptolomenses, et non pacifice ab urbe exirent. Rex itaque, urbe suscepta, dextram illis dedit, ut ab urbe incolumes exirent, non amplius nisi quod humero valerent efferentes. Et ecce aperta est civitas et ejus portae: quas Pisani et Genuenses et omnis exercitus intrantes, moenia et turres munientes, usquequaque diffusi, obtinuerunt ( *a. D. 1109*).

( ... ) Capta itaque et expugnata civitate Tripla, rex Baldewinus, in anno sequenti, consilio Bertranni, filii comitis Reimundi, quem praefecerat eidem civitati, convocatis universis viris christiani nominis, in mense Decembri, mediis algoribus, civitatem Baurim, quam vocant Baruch, obsedit, quae, in angusta fauce montium sita et vix commeabili, a montanis viam exhibet juxta litus abyssi maris descendentibus. Navigio Bertranni et Pisanorum a Tripla versus mare applicato in urbis obsidionem ( ... ). Obsedit denique eam diebus multis, machinis ac tormentis lapidum turres et muros singulis diebus non parce assiliens et quatiens, nulla intemissione cives ac defensores respirare sustinens ( *a. D. 1109*).

Cives autem, videntes quoniam ammiraldus et omnes capitanei aufugissent, et urbs a facie christiani Regis retineri non posset, terra marique tam longo tempore undique bellum intolerabile ingrueret, ultra vim ferre non valentes, dextras sibi dari et vitae suae parcere rogabant, ut sic, portis apertis, urbem salvi egrederentur. Quod et actum est. Nam, datis dextris et civibus cum pace egressis, capta et patefacta est civitas sexta feria quae est ante sabbatum sancti Pentecostes; sed eorum qui adhuc in urbe inventi, in foedere facto non exeuntes, stulte remanserat, a Bertranno et Pisanis circiter viginti milia occisi sunt ( *a. D. 1110*).

**Daiberto, vescovo di Pisa, elevato a patriarca di Gerusalemme  
(1100)**

*\*Historia peregrinantium euntium Jerusolymam, ad liberandum sanctum sepulcrum de potestate ethnicorum, in Recueil des Historiens des Croisades, Historiens Occidentaux, III, Paris 1866, p. 226.*

*\*\*RADULFI CADOMENSIS, Gesta Tancredi in expeditone Hierosolymitana, ivi, p. 704.*

\* (...)

Quo videlicet tempore Daybertus, Pisanorum episcopus, vir in litteris potentissimus atque eloquentissimus, qui in multis navibus Joppem aggressus fuerat, eodem Boamundo juvante, in patriachatum Jerusalem sublimatur.

\*\* (...)

Quo videlicet tempore, Daybertus, Pisanorum episcopus, vir in litteris potentissimus atque eloquentissimus, qui in multis navibus Joppen aggressus fuerat, eodem Boamundo juvante, in patriarchatum Jerusalem sublimatur.

## Le concessioni dei giudici sardi ai pisani al principio del XII secolo ( 1103-1114/1115)

*Codice diplomatico della Sardegna*, ed. P. TOLA, I / 1, Sassari 1984, nn. I\*, II\*\*, VI\*\*\*, X\*\*\*\*, XIX\*\*\*\*\*, XX\*\*\*\*\*, pp. 177- 192.

BIBL; A. BOSCOLO, *La Sardegna dei giudicati*, Cagliari 1979, pp. 17-21.

J. DAY, *La Sardegna sotto la dominazione pisano-genovese*, Torino 1987, pp. 152-156

L. GALOPPINI, *La Sardegna giudicale e catalano-aragonese*, in *Storia della Sardegna*, a cura di M. BRIGAGLIA, Sassari 1995, pp. 131-168, (in particolar modo le pp. 147-149).

\* [1104 (stil. pis.) ... maggio]

In nomine Patris et Filii et Spiritus Santi. Amen. Ego TURBINI, omnipotentis Dei gratia Iudex Kalaritanus, dono, concedo et in perpetuum trado Pisanis carissimis amicis nostris *Toloneum de hyberno et de aestate et de sale*, ut habeant benedictum a Deo et a nobis. Ita tamen ut populus Pisanus sit amicus mihi et regno meo, et non offendat studiose neque me, neque regnum meum. Hujus nostrae donationis in primis testis est Deus, deinde Gonnari donnicellus, et Petrus, et Marianus donnicelli, et Torchitore similiter, et Arzocoor de Carcaso *Curatore de Ciutta*, et Cumita de Gonnale, et Zerchis de Rovo et Orzocor de Rovo, et Constantine de Rovo. Et cum bona voluntate aliorum parentum nostrorum, et totius populi mei hoc feci. Hic etiam interfuerunt de Pisanis, Petrus filius Albizzi, et Ughiccione filius Uberti, et Leo de Babilonia, et Wido Cantarello, et Tebaldinus, et Gerardus filius Petri, et Alcherius, et Gerardus Pandulfi, et Rodulfinus, et alii plures. Anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo quarto, in mense Majo, Indictione XI.

\*\* [ 1104 (stil. pis.)... maggio ]

In nomine Sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus Xpi fidelibus quod ego Turbini omnipotentis Dei gratia Iudex Calaritanus, pisanorum precibus et amore inflexus, pro amore omnipotentis Dei et eius genitricis semper virginis, et omnium sanctorum, et pro remedio et salute anime mee, et conjugis mee, et filiorum meorum, et omnium parentum meorum, tam vivorum, quam etiam mortuorum, voluntarie motus, ut in regno meo ad opera Sancte Marie donarem quatuor *donicalgias* que ad perfectionem et confirmationem ejus opere perpetuo deservirent, et finita opera deserviant canonicis qui nunc sunt et inde fuerint, ad honorem Dei, et honorem ejusdem virginis Marie. Ita tamen ut neque Archiepiscopus, neque Episcopus, neque canonicus, neque alia persona magna vel parva easdem *donicalgias* alicui in feudum vel in beneficium donare presumat. Ad honorem itaque omnipotentis Dei, et beate Virginis Marie, et eius opere, dono concedo, et inperpetuum, tradendo confirmo istas quatuor *donicalgias* cum servis et omnibus

peculiis bestiarum, et terris, et vineis, et cum omni pertinentia earum. Quarum una est in *Ogliastro*, altera est in *Tolestra*, et tertia in *Treche*, et quarta in *Tamari*, ut supradicta opera perpetuo habeat eas, et faciat inde ad eius honorem et utilitatem,. Ita tamen ut populus Pisanus sit amicus mihi, et in regno meo, et non offendant me neque regnum meum studiose. Huius donationis in primis testis est dominus Deus, deinde Gonnari *donnicellus*, et Petrus *donnicellus*, et Marianus et Torchitore similiter *donnicelli*, et Orzocor de Curcaso curatore de Cinta, et Cumita de gonale, et zecchis de Rovo(...) . Et cum bona voluntate aliorum parentum meorum et totius populi mei. Hic etiam interfuerunt de Pisanis, Petrus filius Albizzi, et Ughiccione filius Uberti, et Leo de Babilonia, et Wido Cantarello, et Tebaldinus, et Gerardus filius Petri, et Alcherius, et Gerardus Pandulfi, et Rodulfinus, et alii plures. Anno Dominice Incarnationis MCIIII in mense Madio, indictione XI.

\*\*\* [ 1108...]

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti amen. Anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo octavo, Indict. I; VII Kal...

Ego iudex TORCHITOR *de Lacono*, qui proprio nomine MARIANUS vocor, per voluntatem Dei potestando regnum Caralitanum, pro remedio animae meae, et pro animabus omnium parentum meorum, et pro magno servitio quod michi nobilissimi et prudentissimi cives pisani quorum nomina subter leguntur unum annum integrum cum tres galeas stando mecum in meo servitio in *insula Sulcitana* cum grandi inopia atque plurimis angustiis operati sunt, dono cedo ac trado omnipotenti Deo et Ecclesiae sancte Mariae Pisani archiepiscopatus; id sunt quatuor *curtes* quae domnicaliae vocantur; una ex eis sita est in (...), alia in *Sicherrae* quae STIA vocatur; altera *Phanari* in *Curatoria de Gippi*; quarta in *Sepullo* quae vocatur VILLA DE MONTONE. Has suprascriptas quatuor integras cum inferioribus et superioribus suis, seu cum accessionibus, et ingressuras suas, cum omnibus servis, et universas ancillas majores et minores, cum universae bestiae, scilicet equos et iumenta, boves et vaccas, porcos et pecora atque capras, dono cedo ac trado omnipotenti Deo, et supradictae ecclesiae archiepiscopatus sanctae Mariae, cum consilio et voluntate et iussione fratrum et sororum mearum, ut habeant et possideant et lucrent eas supradictae Ecclesiae archiepiscopus, seu etiam canonici, vel operarii atque ministri eiusdem ecclesiae qui pro tempore ibidem servierint. Insuper etiam promitto et concedo prefatae ecclesiae sanctae Mariae libram unam auri optimi, aut pretium bene eam valentem juxta estimationem quam cum supradictis ecclesiae ministris convenire habeo. Similiter navem unam cum meas expensas atque conductiones de bono sale honestam mittam per unum quemque annum sanctae Mariae. Similiter et libram auri quam supra nominavimus per unumquemque annum auxiliante Deo tribuam, ut dictum est. Pro regno meo et vita quam recuperavi cum grandi honore atque victoria, auxiliante atque concedente omnipotente Deo, et michi subvenientibus et fortissime adiutorium praebentibus nobilissimi et fortissimi cives iam dictae civitatis pisanae; scilicet Gerardus, qui dicitur Gaetanus, filius Ugonis; et Lotterius quondam Ioannis, et Indelbrandus filius Sibillae; et Ugo filius Athae, et Marianus filius Lamberti; et

Theodoricus quondam Lei, et Morettus quondam Moretti; et Arrigus qui vocitatur *Grugno*; et Benedictus Faber filius Raimundi et Ugucione quondam Pagani; et Mainfredus quondam Bernardi, et Albertus, et Ugo quondam Albieri; et Villanus de boemundo. Ett universi socii eorum, qui michi similiter optime et fortiter auxilium praebuerunt; scilicet Gerardus qui vocitatur Barile; et Benedictus quondam Santae; et ceteri quam plurimi. Similiter dono et concedo pro hoc servitio omne tributum seu *tolineum* qui usque hodie pisani michi, seu antecessoribus meis dare soliti erant; ut ex hic in antea, nec michi, nec successoribus meis ullum tributum aut *toloneum* ab ullo pisano accipere neque requirere seu exigere non habeamus ulla ratione ab aliquo de universis qui per totum episcopatum supradictae civitatis pisanae habitaverint, ita ut semper ut dictum est supradicti cives sint liberi atque immunes ab omni *dacito* atque tributo. (...)

\*\*\*\* [ 1113 ( stil. pis.) 14 marzo]

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Domna PADULESA *de gunale*, et filia quondam Comita (...) et mulier quondam TORCHOTORI *de zori* regis Gallurensis dono et offero ex libero arbitrio meo, eo quod *armana* sum Ecclesie et Episcopatu beate Marie Pisane civitatis pro redentione anime mee et parentum meorum CURTEM integram quam habeo in loco et finibus *Larathano* positam in SARDINIEE partibus in Regno Gallurensi et in *Curatoria de Civita*. Hanc predictam CURTEM dono suprascripte ecclesie cum omni iure et actione sua, cum omnibus servis et ancillis atque nutriminibus, et cum omnibus suis pertinentis, videlicet casis terris vineis saltibus pratis pascuis, cultis vel incultis seu silvis. Similiter dono et offero suprascripte Ecclesie meam portionem ecclesie cui vocabulum est SANTA MARIA posite iuxta eandem *curtem* cum omnibus suis servis et ancillis seu pertinentiis.

Unde repromitto ego que supra PADULESA una cum meis heredibus quod si de predicta CURTE cum ecclesia ab hac ora in antea egero aut causavero aut fatigavero, vel fatigare fecero aliquem de procuratoribus qui pro tempore ibi fuerint predictae Ecclesie, vel si apparuerit inde aliquod datum vel scriptum quod huic mee scripte donationi noceat, me esse composituram penam boni auri libras centum; que omnia in tali ordinatione scribere rogavi Rolandum Causidicum Pisane civitatis. Insuper Ego PADULESA investivi Ildelbrandum iudicem operarium et procuratorem sancte Marie, atque recepi ab eo precario nomine ad possidendum predictam CURTEM usque dum vixero. Et promisi dare *sex porc*os per omnem annum usque ad diem mortis mee supradictae ecclesie, sive eius procuratoribus pro suprascripta possessione confirmanda (...).

\*\*\*\*\* [ 1114, ovv. 1115 ]

In nomine eterni Dei. Breve recordationis ad memoriam tam posteris quam praesentibus retinendam facio Ego Ildebrandus iudex et operarius sancte Marie Pisane matris ecclesie; qualiter sub mei presentia et Villani Gallurensis episcopi, Ugonis quondam Gusmani, et Belli Vacarii, in partibus Sardinie in loco et finibus

Suraghe in regno Gallurensi, infra ecclesiam (...) domnus ORTHOCOR Gallurensis rex juravit ad sancta Dei evangelia hore suo proprio, et sua manu dextra supra evangelii posita, quod illas *curtes* quas donna PADULESE olim regina dedit et tradidit predicte opere sancte Marie per cartas scriptas ex manibus Rolandi Causidici, absque ejus presentia et consensu, non erit in consilio vel facto aut assensu quod predicta opera sive ecclesia sancte Marie perdat predictas *curtes* cum suis servis atque peculiis seu pertinentis. Et si aliquis eas predicte opere vel ecclesie abstulerit, adjuvabit eas recuperare prefatis operariis et procuratoribus qui in predicta opera seu ecclesia pro tempore erunt per bonam fidem secundum posse suum. Et insuper juravit pro se et filiis suis quod predictas *curtes* non habent auferre neque minuere neque aliquam offensionem vel vel damnum studiose facere, neque aliqua persona eorum consilio vel assensu. Et si in aliquo de prefatis *curtibus* sive rebus et servis et peculiis ipse vel filii sui vel aliqua persona Gallurensis regni offenderint, emendabit vel emendare faciet secundum suum posse per bonam fidem infra triginta proximos dies quod inde a predictis operariis sive procuratoribus inquisitus fuerit, vel ab eorum misso. Item juravit quod non erit in consilio aut facto seu assensu quod ego qui super Ildebrandus iudex, et Bello vaccarius, sive aliquis operarius vel missus qui ad procurandas ipsas *curtes* in Sardiniam dirigetur perdat vitam vel membrum aut capti sint ad eorum damnietatem. Et insuper juravit quod predictas *curtes* quas donna PADULESA fecit omni tempore ratas et firmas habeat, et predicti Villani episcopi auctoritate precedente manu propria suo sigillo eas sigillavit et corroboravit. Ego notarius apostolice sedis per parabolam et recordationem prefati Ildebrandi iudicis qui a consulibus pisanis et suis consociis operariis una cum predicto Bello vaccario ed predictas cartas confirmandas et prefatas securitates recipiendas directus fuit, scripsi.

Ego Ildebrandus iudex sacrii palatii Lateranensis, operarius predicte ecclesie profiteor predictum Ugonem notarium hec omnia mei recordatione scipsisse, et vera esse subscribendo confirmo.

\*\*\*\*\* [ 1115 o 1116 ]

In nomine summi et Salvatoris Dei Amen. Ego iudex ITHOCOR de Galluri ab hac hora in antea fidelis ero ecclesie sancte Marie de Pisa et Comuni et quodcumque ipsa ecclesia de Pisa adquisitum habet infra iudicatum de Galluri vel in antea adquisierit non tollam neque contendam, et contra alios retinere adjuvabo, et si alius homo abstulerit vel contenderit vel in ipsa causa offenderit infra triginta dies postquam inquisitus fuero justitiam pro posse meo inde faciam, III<sup>or</sup> *curtes* dabo prenominate ecclesie de Pisa tales que placeant misso suo, et per unumquemque annum unam libram boni auri, vel valens; et si evenerit quod in uno anno non dederim, in alio restituam. Et nullum missum sancte Marie occidam vel occidere faciam, neque capiam vel capere faciam, et si aliquis fecerit justitiam inde faciam. (...).

## **Trattato di alleanza tra il conte di Barcellona Raimondo Berengario III e i Pisani (1113)**

*\*Liber Maiolichinus de gestis Pisanorum illustribus*, a cura di C. CALISSE, Fonti per la Storia d'Italia, Roma 1904, pp. 137-139.

BIBL: C. RENZI RIZZO, *I rapporti Pisa- Spagna (Al-Andalus, Maiorca) tra l'VIII e il XIII secolo testimoniati dalle fonti scritte*, Atti del XXXI Convegno Internazionale della Ceramica su *Penisola Iberica e Italia: Rapporti e influenze nella produzione ceramica dal Medioevo al XVII secolo*, Albisola, 29-31 maggio 1998, Firenze 1999, pp.255-264.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonie et regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montepessulani, nunc apud Barchinonam commorantes, per manum Sigerii Gaytani nobilis viri et specialis nuncii Pisanorum transcriptum cuiusdam instrumenti nobis extitit presencialiter presentatum, cuius tenor talis erat.

In omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus sancti nomine. Breve recordationis ad futuri temporis memoriam societatis et amicicie atque donationis, quam Raymundus Berengarius Barchinone gloriosissimus comes Pisanis fecit et cum eis firmavit. Siquidem cum Pisanorum exercitus, qui pro cristianorum ereptione captivorum ad Maioricam profiscebatur, divino ducatu in portu Sancti Felicis prope Gerundam apud Barchinonam applicuisset, prenominate Raymundus excellentissimus comes, cum Raymundo Barchinonensi atque Berengario Gerundensi venerabilibus episcopis ac Nogelario ecclesie Sancti Ruffi religioso abbate necnon et Bernardo Guillelmi de Sardagna strenuissimo comite, Guillelmo Arnaldo vicecomite, Guillelmo Gaufridi de Cerviaria, Guillelmo Raymundi aliisque suis militibus, causa confirmande societatis et amicicie, quam ab utrisque partibus multis transmissis legationibus copulare desiderasse ad invicem promiserant, ad Pisanos in predictum portum Sancti Felicis venisset, postquam sanctissime crucis signum a Petro reverentissimo Pisane ecclesie archiepiscopo, qui dompni apostolici in predicto exercitu vicem gerebat, ad Dei honorem omniumque Christianorum salutem suo humero susceperat, nec non et sancte Dei genitricis et virginis Marie Pisane ecclesie ad Dei et sanctissime Romane Ecclesie et omnium sanctorum honorem, ita de eiusdem archiepiscopi manibus, ut quocienscumque Pisani exercitum facerent supra Sarracenos per Hyspaniam eorum vexillifer atque guidator foret, vexillum receperat, hoc donum, consilio predictorum episcoporum, abbatis aliorumque qui secum aderant, prenominate prestantissimus comes Pisanis, causa corroborande societatis et amicicie, concessit ut quocienscumque ipsi Pisani vel aliquis ex Pisano populo per terram vel per mare nobilissimi comitis negociatum alioque modo deambulaverint, salvi persone cum avere in Arelatensi civitate et in burgo Sancti Egidii neque per totam eius virtutem vel forzam, quam habet vel in antea acquisierit, alicui Pisano queratur. Et insuper